



عرضه اولیه ۵ شرکت در بورس

مدیرعامل بورس تهران با اشاره به عرضه اولیه ۵ شرکت با ارزش اولیه ۱۰ همت تا پایان سال، از بهر روزرسانی سایت بورس تهران با محوریت تعامل بیشتر در حوزه تالارهای منطقه‌ای و نظارت خبر داد. به گزارش تسنیم، گودری، مدیرعامل بورس تهران با اشاره به اینکه، هم‌اکنون برنامه‌های توسعه‌ای یک بازه زمانی مشخص صرف‌نگار به چالش‌های داخل بورس تهران شده است، گفت: از سوی دیگر حوزه تامین مالی و دیجیتال کردن بورس در اولویت قرار گرفت تا به صورت کارا و مؤثر پاسخگوی نذی نفعان بورس باشیم. گودری در پاسخ به سؤالی در خصوص ورود شرکت‌ها به بورس و تعداد محدود عرضه‌های اولیه گفت: اندازه و حجم عرضه‌های اولیه متفاوت با فرابورس است و تاکید روی ورود شرکت‌ها با سایز بزرگ بود. از سال گذشته تغییر پارادایم داشتن و مسیر ورود شرکت‌های متوسط نیز به بورس تهران باز شد. وی افزود، هلدینگ‌های استان با ارزش چندین همت متعلق به وزارت دفاع تا پایان سال در بورس عرضه خواهد شد. حداقل ۵ شرکت در صنایع مختلف فلزی، معدنی و... با ارزش برآوردی ۱۰ همت عرضه خواهند شد.



حل مشکل برق نیروگاه ایران ال ان جی

برق پروژه ایران ال ان جی تامین شد. مدیر پروژه نیروگاه ایران ال ان جی از تامین برق پروژه ایران ال ان جی خبر داد و گفت: هیچ مشکلی برای تامین برق این پروژه وجود ندارد و تمام تدابیر لازم اندیشیده شده است. به گزارش ایسنا، محمد مهدی لوز از این پروژه، در نشست خبری با بیان اینکه قرارداد این نیروگاه در سال ۱۳۸۷ منعقد شد که شامل پنج واحد گازی بوده که هرکدام به ظرفیت ۱۶۲ مگاوات و دو واحد بخار هر کدام به ظرفیت ۱۶۰ مگاوات است، اظهار کرد: در مجموع این نیروگاه به نام ۱۱۳۰ مگاواتی مشهور است. وی با بیان اینکه پروژه‌های سیکل ترکیبی از بخش‌گازی اجرایی می‌شود، گفت: بخش گازی این نیروگاه با نیروگاه‌های دیگر تفاوت دارد، یعنی دیزل ژنراتورها در مواقع اضطراری برای کارخانه ال ان جی توان می‌دهند. مدیر پروژه نیروگاه ایران ال ان جی افزود: در این نیروگاه چهار دیزل ۲۳/۳ مگاواتی قرار دارد که قدرت بالایی دارند، با اقداماتی که صورت گرفت توانستیم در سال ۱۳۹۱ واحد یک و دو گازی را به بهره‌برداری برسانیم و سنکرون کنیم.



انتشار اسامی متخلفان بورسی برای اولین بار

امیرمهدی صباپی، سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: با صدور رای قطعی تخلف شرکت «های‌وب»، اسامی مدیران متخلف برای نخستین بار به صورت رسمی منتشر شد. به گزارش تسنیم، هیئت‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار پس از بررسی کامل مدارک و مستندات پرونده شرکت «های‌وب»، اقدام به صدور رای قطعی با مجازات جریمه نقدی مدیران شرکت اعم از مدیرعامل و اعضای هیئت‌مدیره هرکدام به میزان چهار میلیارد ریال کرد. مطابق با مفاد «دستورالعمل اجرایی بند (ج) ماده ۳۶ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور در خصوص انتشار عملکرد مدیران اشخاص تحت نظارت سازمان بورس و اوراق بهادار» آرای صادره در خصوص مدیران این شرکت در گروه مجازات‌های درجه یک بوده و باید در رده‌بندی رنگ مشکی در سامانه انتشار سوابق مدیران برای عموم منتشر شود.

گازی خود، محدودیت‌های بودجه‌های ناشی از نوسانات بازار نفت را کاهش دهد و زمینه‌های سرمایه‌گذاری جدید را فراهم کند. عمان همچنین بر توسعه صنعت گاز طبیعی تمرکز دارد و در این راستا، توسعه میدان گازی خازن، مشارکت با شرکت‌های بزرگ نفتی جهانی مانند توتال و شل و اجرای پروژه‌های پتروشیمی را دنبال می‌کند. این اقدامات در جهت کاهش وابستگی به نفت و ایجاد فرصت‌های جدید اقتصادی صورت می‌گیرد.

عراق به دنبال تبدیل شدن به قطب پتروشیمی

عراق که برای تبدیل شدن به یک قطب پتروشیمی در سطح جهانی، پروژه‌ای به نام «نیراس» را در دست اجرا دارد، شامل ساخت کارخانه‌های پتروشیمی است و هدف آن تولید حداقل یکونیم میلیون تن محصولات پتروشیمی در سال است. عراق برای این تبدیل به یک قطب پتروشیمی جهانی که تا ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد، هزینه تقریبی پروژه ۸ میلیارد و ۵۴۰ میلیون دلار برآورد شده است و انتظار می‌رود سالانه ۱۰/۴ میلیارد دلار سود داشته باشد. بخش دولتی عراق ۵۱ درصد سهم در این پروژه دارد و شرکت محصولات پتروشیمی «شل» ۴۹ درصد سهم را به خود اختصاص داده است.

پیش‌بینی رشد دو برابری در خاور میانه

در سال‌های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، چشم‌انداز صنعت پتروشیمی در جهان و ایران به نظر می‌رسد که رشد قابل توجهی خواهد داشت. در این میان، ایران انتظار دارد که ظرفیت سالانه پتروشیمی خود را در سال ۲۰۲۴ به ۱۵ میلیون تن اتیلن، ۱۰/۶۵ میلیون تن پلی اتیلن و ۲/۴ میلیون تن پلی پروپیلن افزایش دهد. این افزایش ظرفیت با تکمیل پروژه‌های الفین ۱۱ و ۱۲ پشتیبانی خواهد شد که به ترتیب ۲ و ۱/۲ میلیون تن در سال ظرفیت دارند. سایر حوزه‌های اصلی رشد شامل متانول (با ۲۴ میلیون تن در سال) و کودهای شیمیایی (۹/۸ میلیون تن در سال آمونیاک و ۱۵/۴ میلیون تن در سال اوره) است.

در سطح جهانی، گزارش بازار پتروشیمی از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۴۰ نشان می‌دهد، تولید محصولات شیمیایی در منطقه خاورمیانه رشد خواهد داشت و انتظار می‌رود بین سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۴۰ دو برابر شود. خاورمیانه سهم خود را در بازار محصولات شیمیایی جهان از ۱۳ درصد به ۱۷ درصد افزایش خواهد داد. همچنین، بارشد تقاضا برای محصولات پلاستیکی در اقتصادهای نوظهور، چشم‌انداز تقاضای جهانی برای محصولات پتروشیمی قوی باقی می‌ماند.

سودای دیگر کشورهای شورای همکاری خلیج فارس

با توجه به محدودیت‌های دسترسی به اطلاعات خاص در مورد سرمایه‌گذاری امارات متحده عربی در صنعت پتروشیمی، اطلاعات دقیق و جامعی در این زمینه در دسترس نیست. اما براساس شناخت عمومی از سیاست‌های اقتصادی امارات، این کشور به‌عنوان یکی از کشورهای عربی حوزه خلیج فارس، به‌طور فعال در تلاش برای توسعه و پیشرفت صنایع مختلف از جمله پتروشیمی است.

قطر اخیراً در صنعت پتروشیمی سرمایه‌گذاری‌های مهمی انجام داده است. یکی از پروژه‌های قابل توجه، طرح پتروشیمی گالف کوست-۲ در سواحل جنوبی آمریکا است که شامل تولید سالانه ۲ هزار تن اتیلن تراکرک و ۲ واحد هزار تنی تولید پلی اتیلن است. این مجتمع برای تولید انواع پلاستیک‌ها، از جمله بطری‌های قرص تا مواد اولیه ساخت کولر و کاپک، طراحی شده است. در این پروژه مشترک، شورون فیلیپس کمیکالز ۵۱ درصد و قطر پترولیوم ۴۹ درصد سهم دارند. هدف از این سرمایه‌گذاری پاسخگویی به تقاضای رو به رشد برای پلاستیک است. این دو شرکت انتظار دارند که تصمیم‌گیری نهایی برای سرمایه‌گذاری تا پیش از ۲۰۲۱ اتفاق افتد و عملیاتی شدن پروژه یادشده در سال ۲۰۲۴ میلادی آغاز شود.

علاوه بر این، قطر یک مجتمع پتروشیمی دیگر نیز در شمال دوحه واقع در شهرک صنعتی راس لفان را احداث خواهد کرد که انتظار می‌رود تا سال ۲۰۲۵ میلادی به بهره‌برداری برسد. این توسعه‌ها نشان‌دهنده تمرکز قطر بر تقویت صنعت پتروشیمی خود و گسترش فعالیت‌هایش در این بخش است.

بحرین در تلاش برای تنوع‌بخشی به اقتصاد خود و کاهش وابستگی به نفت، تمرکز ویژه‌ای بر توسعه صنعت پتروشیمی دارد. با وجود منابع محدود نفت و گاز، بحرین سرمایه‌گذاری‌هایی در زمینه‌های پتروشیمی انجام داده است، از جمله پروژه‌هایی برای توسعه پالایشگاه‌ها و افزایش ظرفیت فرآوری نفت. علاوه بر این، این کشور به توسعه تأسیسات واردات گاز طبیعی مایع (LNG) نیز پرداخته است تا تقاضای داخلی را برای گاز تأمین کند و در نتیجه، زمینه را برای رشد بیشتر در صنعت پتروشیمی فراهم آورده است.

کویت هم قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ با سرمایه‌گذاری بیش از ۸۷ میلیارد دلار به‌ویژه در ساخت پالایشگاه‌ها، به مرکز جهانی صنعت پتروشیمی تبدیل شود. این سرمایه‌گذاری در راستای ایجاد یک قطب انرژی از طریق ترکیب منابع سایر کشورهای منطقه صورت می‌گیرد. عمان به‌عنوان بیست‌ونهمین تولیدکننده نفت خام جهان، بخش قابل توجهی از اقتصاد خود را بر درآمد‌های نفتی متکی کرده است. این کشور در تلاش است تا با توسعه میدان‌های نفتی و

نگاه کارشناس

حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی

ایران جایگاهی در صنعت پتروشیمی ندارد

با وجود غنای ایران از منابع نفت و گاز، ایران به دلیل در اختیار نداشتن دانش فنی پیشرفته و همچنین سرمایه‌گذاری در مقیاس بزرگ در صنعت پتروشیمی، فقط به تولید آخرین و کم‌ارزش‌ترین حلقه زنجیره ارزش این صنعت می‌پردازد که جز سوخت منابع غنی کشور حاصلی دیگر ندارد. حمید حسینی، عضو و سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی در گفت‌وگو با «هم‌میهن» وضعیت صنعت پتروشیمی در ایران و چالش‌های آن را به صورت مختصر تبیین می‌کند. او در این گفت‌وگو یادآور می‌شود که چشم‌آمد همه کشورهای دارای منابع غنی نفت و گاز بر آن است که صنعت پتروشیمی، تقاضا را برای سوخت فسیلی نگاه دارد.

وضعیت صنعت پتروشیمی در ایران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

اخیراً عربستان اعلام کرده که تا سال ۲۰۳۰ قصد دارد تا ۶۰۰ میلیارد دلار سرمایه در صنعت پتروشیمی این کشور جذب کند. ۶۰۰ میلیارد دلار خارق‌العاده است. چون همه سرمایه در صنعت پتروشیمی ایران شاید به ۶۰ میلیارد دلار برسد. عربستان پنج شرکت بزرگ پتروشیمی دنیا را در اختیار دارد، در حالی که هیچکدام از شرکت‌های پتروشیمی ماحتی هلدینگ خلیج فارس جزو ۵۰ شرکت بزرگ اول دنیا نیست که نشان می‌دهد با این نحوه مدیریت، جایگاهی در صنعت پتروشیمی نداریم. اگر چه رتبه دوم در خاورمیانه و غرب آسیا را داریم بعد از عربستان، ولی میزان محصول تولیدی عربستان بالای ۱۵۰ میلیون تن است، در حالی که میزان تولید محصول نهایی ما حدود پنج میلیون تن است. ادعا داریم ۹۵ میلیون تن ظرفیت‌سازی شده و ۶۵ میلیون تن کار می‌کند، ولی حدود ۳۵ میلیون تن ادعا داریم که محصول نهایی به بازار می‌دهیم. صنعت پتروشیمی هم سرمایه‌بر و هم پیشرفته است و نمی‌توانید در پتروشیمی به راحتی سرمایه‌گذاری کنید.

ایران چه برنامه‌ای برای آینده این صنعت در سر دارد و چقدر امکان تحقق آن وجود دارد؟

کسی حاضر نیست سرمایه‌گذاری ۲۰۰ میلیون دلاری روی پتروشیمی کند و شاهد این باشد که واحد پتروشیمی که راه افتاد، بازدهی نداشته باشد یا محصول تولید نشود. بنابراین همه احتیاج به دانش و لیسانس

افزافه کرده است، با سرعتی که در مقایسه با گسترش تاریخی در مناطق دیگر مانند خاورمیانه و ایالات متحده بی‌سابقه است. این گسترش در حال تغییر الگوهای جهانی مصرف نفت است و چین تقاضای خود را برای مواد اولیه پتروشیمی مانند نفتا، گاز مایع (LPG) و اتان افزایش می‌دهد. صنایع پتروشیمی چین از سال ۲۰۱۹ وارد چرخه جدیدی از افزایش ظرفیت شده‌اند. تمرکز بر ادغام ظرفیت‌های جدید اتیلن با مشتقات و سایر محصولات مشترک مانند پروپیلن و بوتادین بوده است. انتظار می‌رود میزان خودکفایی بسیاری از مشتقات الفین مانند استایرن و پلی پروپیلن به میزان قابل توجهی افزایش یابد. همچنین بر ارتقای صنعت برای تحقق اقتصاد رشد «کیفیت بالا» با تمرکز بیشتر بر توسعه فناوری و نوآوری [۳۳ منبع] تاکید شده است.

در کنار تمرکز عربستان بر جذب سرمایه‌گذاری در بخش پتروشیمی، همکاری خلیج فارس، برنامه‌ای برای سرمایه‌گذاری ۳۲۵ میلیارد دلاری در پروژه‌های آینده در حوزه‌های انرژی شامل نفت، گاز و پتروشیمی دست دارند. این سرمایه‌گذاری بخشی از استراتژی این کشورها برای توسعه بخش‌های انرژی و افزایش تولید و صادرات محصولات پتروشیمی است. این بخش به دلیل داشتن ذخایر فراوان نفت و گاز که مزیت رقابتی را در تولید پیچیده و وسیعی از پتروشیمی‌ها ایجاد می‌کند، برای ایران حیاتی است.

خیز ایران برای بازارهای خاورمیانه، اروپا و آسیا

ایران سرمایه‌گذاری قابل توجهی در صنعت پتروشیمی داشته است. صنعت پتروشیمی شامل تولید محصولات شیمیایی حاصل از نفت و گاز طبیعی است. این بخش به دلیل داشتن ذخایر فراوان نفت و گاز که مزیت رقابتی را در تولید پیچیده و وسیعی از پتروشیمی‌ها ایجاد می‌کند، برای ایران حیاتی است. سرمایه‌گذاری در صنعت پتروشیمی بخشی از استراتژی گسترده‌تر ایران برای تنوع بخشیدن به اقتصاد و کاهش وابستگی آن به صادرات نفت خام است. این سرمایه‌گذاری معمولاً شامل توسعه مجتمع‌های پتروشیمی جدید، گسترش امکانات موجود و ادغام فناوری‌های پیشرفته برای بهبود کارایی و گستره محصولات می‌شود. تمرکز نفع‌ها بر روی پتروشیمی‌های اولیه مانند اتیلن و پروپیلن، بلکه روی محصولات پایین دستی مانند پلاستیک، کود و لاستیک‌های مصنوعی است که تقاضای بالایی در بازارهای داخلی و بین‌المللی دارند. دولت ایران همراه با بازیگران بخش خصوصی، اغلب از طریق سرمایه‌گذاری مشترک و مشارکت با شرکت‌های خارجی، نقش مهمی در این سرمایه‌گذاری‌ها ایفا می‌کند. این همکاری‌ها می‌تواند دسترسی به فناوری‌ها، تخصص و بازارهای جدید را فراهم کند و رقابت‌پذیری صنعت پتروشیمی ایران را بیشتر کند. با این حال، این صنعت با چالش‌هایی مانند تحریم‌های بین‌المللی نیز مواجه است که بر توانایی ایران در صادرات محصولات پتروشیمی و دسترسی به سیستم‌های مالی جهانی تأثیر گذاشته است. با وجود این چالش‌ها، بخش پتروشیمی همچنان یکی از حوزه‌های تمرکز اصلی برنامه‌های توسعه اقتصادی ایران است. از جنبه‌های کلیدی سرمایه‌گذاری ایران در بخش پتروشیمی می‌توان به تمرکز ایران بر توسعه بازار صادراتی اشاره کرد. ایران با موقعیت جغرافیایی استراتژیک و دسترسی به آب‌های بین‌المللی، قصد دارد سهم خود را در بازار جهانی پتروشیمی افزایش دهد و نفع‌ها را به بازارهای منطقه، بلکه اروپا و آسیا را نیز هدف قرار دهد. دولت ایران با وجود چالش‌های ناشی از تحریم‌های بین‌المللی، مشارکت بخش خصوصی و سرمایه‌گذاری خارجی در صنعت پتروشیمی را تشویق می‌کند. سرمایه‌گذاری مشترک و مشارکت با شرکت‌های خارجی برای انتقال فناوری و دسترسی به بازار بسیار مهم است.

